
GRÜNWALĎÁČEK

LÉTO 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

CAMBRIDGE TESTY
Co všechno musíte znát, abyste
úspěšně zvládli jazykové zkoušky?
ČTĚTE NA STRANĚ 2

SLOHOVÉ PRÁCE 5. TŘÍD
Máte rádi sci-fi? Žáci 5. tříd vám
některé sci-fi příběhy představí.
ČTĚTE NA STRANĚ 4

Vítejte u letního vydaní časopisu
Grünwalďáček.
Do konce školního roku nám
zbývá pár dní. Aby vám dny
strávené ve škole utekly rychleji,
připravila si pro vás naše
redakce letní číslo. A co zde
najdete? Najdete zde články
o Velké Británi, korunovaci, ale
také tipy na léto.
Mějte se fajn, užijte si léto
a příští rok se opět těšíme.

LONDÝN 2023 a pomalu najížděli na obrovský
trajekt. Na trajektu jsme si
udělali základní hygienu a poté
někdo vyrazil obhlédnout
parfémy a všelijaké obchody
a někdo zase využil pohodlných
pohovek a dospal to, co nenaspal
v autobuse. Po cca 1,5 hodince
cesty jsme opět nasedli
do autobusu a jeli do naší určené
destinace LEGOLAND
ve Windsoru. V 10 hodin jsme
tam konečně po náročné cestě
dojeli a hned jsme vyrazili
bránou do úžasného světa
kostiček. Viděli jsme toho
hodně, od miniatur Londýna až
po dinosaury. Zašli jsme
na různé atrakce a pak
na zasloužený oběd. Jelikož
začalo pršet, jak v Londýně
bývá, tak místo prohlídky

Windsdoru jsme jeli na hotel.
Po ubytování v hotelu jsme
vyrazili na večeři, kde jsme si
mohli pochutnat například
na typických bramborách
nasladko. Další den jsme
vyrazili do centra Londýna
a navštívili jsme Museum
Madame Tussauds a The
Making of Harry Potter studio.
Po celodenním výletu jsem opět
unavení dojeli na hotel. Třetí
a zároveň poslední den jsme
vyrazili na procházku
po Londýně a kolem 7. hodiny
nasedli na bus a dlouhou cestou
zpátky domů. Užili jsme si to.
 
autor článku:
VALENTINA VÍTŮ

Tento rok se naši deváťáci
zúčastnili zájezdu do Londýna.
Dne 23.4. po nástupu
do autobusu začala naše cca 20
hodinová cesta. Ze začátku byla
cesta klidná a zábavná. Po pár
hodinách cesty nás začaly bolet
nohy a celé tělo, ale to jsme ještě
nevěděli, že toho máme spoustu
před sebou. Když se chýlilo
k večeru, tak pár z nás začalo
pomalu odpadat únavou, ale
někteří měli ještě spoustu
energie. V autobuse, jak si asi
umíte představit, se nespalo moc
pohodlně, ale každý si nakonec
nějakou pohodlnou polohu
našel. Kolem 5. hodiny ranní
jsme dorazili do přístavu

Warner Bros. Studio Tour 
London–The Making of Harry 
Potter

25. dubna jsme navštívili Warner
Bros. Studio Tour London – The
Making of Harry Potter. Jedná se
o studio v Londýně, zaměřené
na zákulisí z Harry Potter filmů.
Studio začalo vznikat v roce
2001 a veřejnosti bylo

zpřístupněno 31. 3. 2012. Studio
bylo vytvořeno Warner bratry,
kteří jsou i režiséři filmů.
Ve studiu jsme strávili zhruba 3
hodiny a moc jsme si to užili.
Viděli jsme jak rekvizity použité
přímo ve filmech, tak rekvizity
dodělané do studia.

autor článku:
KLÁRA CVACHOVÁ

LEGOLAND Procházeli jsme velkým
areálem, kde byla udělaná malá
městečka, která můžeme znát
jako lego stavebnice. Některé
stavebnice jsme si mohli odvézt
s sebou domů. V Legolandu nám
sice počasí moc nepřálo, ale
i přesto si to určitě většina z nás
užila.
 
Samotné lego vzniklo v Dánsku
po druhé světové válce. První
Legoland na světě byl otevřen
v roce 1968 v dánském
Billundu.

autor článku:
VIKTORIE RANDOVÁ

Hned první den v Anglii někteří
z nás navštívili Legoland
ve Windsoru. Všichni jsme si
vyzkoušeli několik atrakcí,
ochutnali i nějaké to jídlo a pití
s tematikou lega. Mohli jsme si
prohlédnout zmenšené
napodobeniny známých
a významných budov
nebo památek z lega nebo si
zkusit postavit cokoli vlastního.

Památky VB 135 metrů a je tak nejvyšším
v Evropě. Jedna otáčka kolem
celé osy trvá přibližně 30 minut.
Zajímavostí je, že kolo
nezastavuje pro nástup
cestujících, neboť pohyb je
natolik pomalý, že cestující jsou
schopni pohodlně nastoupit
i vystoupit. Pohybují se rychlostí
pouhých 26 cm za sekundu.
Pro srovnání - želva se pohybuje
2krát pomaleji!
Big Ben
Big Ben, česky Velký Zvon, je
umístěn v hodinové věži, která
se nachází na severním konci
Westminského paláce.Tento
název se používá nejen
pro hodiny, ale i pro věž jako
takovou. Oficiální název věže,
v níž se Big Ben nachází, byl
původně ClockTower, ale
u příležitosti 60. výročí vlády

Alžběty II. v roce 2012 byla věž
přejmenovaná na Elizabeth
Tower.Věž je vysoká 96 m.
Buckinghamský palác
Palác se původně jmenoval
Buckingham House (podle
svého majitele vévody
z Buckinghamu) a byl postaven
v roce 1703. Donedávna se
dovnitř podívalo jen pár
vyvolených, které královna
pozvala na zahradní slavnosti.
Pro veřejnost býval palác
uzavřený.Vstup do paláce je
vždy v určitou dobu, nicméně
uvnitř se každý pohybuje svým
tempem. K atraktivním
prostorům v paláci patří zejména
trůnní sál, který je bohatě
zdoben, státní jídelna, modrý či
hudební salon. Pro slavnostní
obřady je určen taneční sál
a v bílém salonu se schází

rodina. Královská umělecká
sbírka je vystavena v Queen’s
Gallery. Za pozornost v areálu
Buckinghamského paláce stojí
nádherné kočáry, které se
nacházejí v Royal Mews.

autor článku:
ANNA JIŘÍKOVÁ

autor článku:
NATÁLIE SOBĚSLAVSKÁ 

London Eye
Londýnské oko, anglicky
London Eye, které stojí
v samotném srdci Londýna, patří
k největším vyhlídkovým kolům
světa. Bylo slavnostně otevřeno
31. prosince 1999 a nedlouho
po svém spuštění se stalo
nejnavštěvovanější atrakcí celé
Velké Británie. Evropských nej
si ale drží víc. Kolo je vysoké



STRANA 2 / 4

LÉTO 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

CAMBRIDGE TESTY

Již od roku 1998 se na naší škole
pravidelně konají Cambridge
testy z anglického jazyka.
Cambridge English
Qualifications jsou mezinárodní
jazykové certifikáty, které
zaručují objektivní a odborné
vyhodnocení úrovně angličtiny.
Letos se testy na naší škole
konaly 23. 5. 2023 ve třech
úrovních - STARTERS - 3. a 4.
třída, MOVERS - 5. třída,
FLYERS - 7. a 8. třída. Testy
obsahovaly mluvení, poslech,
doplnění slov a čtení.
 
26.5. 2023 se konaly v Britském
centru další dvě úrovně - KEY
FOR SCHOOLS a
PRELIMINARY FOR
SCHOOLS
Vyplněné testy jsou následně
poslány do Londýna, kde se

opravují a žáci se výsledky
dozví až po prázdninách.
 
Připravit žáky vyžaduje značnou
mimoškolní práci - doplnit
požadovanou slovní zásobu,
naučit se předepsanou gramatiku
a hlavně mluvit - popisovat
obrázky, vyprávět příběhy
a porozumět poslechu. Svoji roli
zde má pozice učitele
anglického jazyka. Proto učitelé
učí podle učebnic Univerzity
Cambridge.
 
Úspěch dětí a radost
z Cambridge Certificates závisí
také na skvělé psychologické
průpravě rodilých mluvčí. Ti
dokáží vhodnými otázkami
překonat ostych i strach
účastníků. Obrovské díky náleží
také českobudějovickému
Britskému centru, se kterým
škola spolupracuje.
Žáci, kteří chtějí tyto zkoušky
splnit, mají možnost navštěvovat
kroužek na škole, který je
zaměřen právě na přípravu
k dané úrovni zkoušky. Jednou
týdně se pak vybraní žáci schází
s učitelem anglického jazyka
a aktivně se připravují
na vykonání dané zkoušky.

autor článku:
ALENA BLAŽKOVÁ

Volejbalový 
turnaj
Dne 22. května se konal smíšený
volejbalový turnaj. Naše škola se
umístila na 6. místě.

autor článku:
KLÁRA BURIANOVÁ

Rybářská 
soutěž
Školní kolo proběhlo 12. dubna.
Nejlepším rybářem se stal
Štěpán Vávrovský.

autor článku:
KLÁRA BURIANOVÁ

autor článku:
KLÁRA BURIANOVÁ

Korunovace anglického krále
Korunovace Karla III. a jeho
manželky Camilly na krále
a královnu Spojeného království
a zemí Commonwealthu
proběhla v sobotu 6. května
2023 ve Westminsterském
opatství. Karel nastoupil na trůn
již 8. září 2022 po smrti své
matky Alžběty II.
Součástí obřadu bylo Karlovo
pomazání, které symbolizuje
jeho duchovní vstup
do královské funkce,
následované jeho korunovací
a intronizací, které představují
převzetí světských pravomocí
a odpovědností. Camilla byla
korunována v kratším
a jednodušším obřadu.
Po obřadu se dle očekávání
královská rodina vydala
v průvodu do Buckinghamského
paláce, kde pozdravila lid
z balkonu. Korunovační obřad
Karla a Camilly byl kratší než
korunovace jeho matky v roce
1953.
Korunovace Karla a Camilly
byla první korunovací britského
panovníka v 21. století a 40.
korunovací ve Westminsterském
opatství od korunovace Viléma
I. Dobyvatele 25. prosince 1066.
Při zápočtu Haroldovy

korunovace se jednalo o 41.
korunovaci v opatství.
V dubnu 2023 provedla agentura
YouGov několik průzkumů
týkajících se korunovace
ve Spojeném království.
Průzkum ze dne 13. dubna
ukázal, že korunovaci bude
pravděpodobně sledovat 46 %
dospělých Britů, a další průzkum
provedený ve stejný den zjistil,
že o obřad se zajímá pouze 33 %
respondentů. Průzkum z 18.
dubna zjistil, že 51 % Britů se
domnívá, že korunovaci by
neměli financovat daňoví
poplatníci. Jiný průzkum
mezi mladými Brity zjistil, že 70
% z nich se „nezajímá“
o královskou rodinu ani
o korunovaci.
 
 
Kámen ze Scone je odnášen
z Edinburského hradu v rámci
příprav na jeho použití
při korunovaci.
Odstranění kamene ze Scone
bylo ve Skotsku kontroverzní.
V říjnu 2022 podepsaly stovky
osob internetovou petici
vyzývající k tomu, aby kámen
zůstal na Edinburském
hradě.Navzdory této námitce byl

kámen 28. dubna 2023 převezen
do Londýna.

autor článku:
KLÁRA CVACHOVÁ



STRANA 3 / 4

LÉTO 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

POKOS

 
14. dubna se uskutečnilo školní
kolo branně – vědomostní
soutěže POKOS. Soutěže se
zúčastnily 7. a 8. třídy. Tři
vítězná družstva pak postoupila
do oblastního kola. Na prvním
místě se umístilo družstvo třídy
7.B, druhé místo obsadila třída
8.C a třetí místo pak patřilo
třídě 7.C.
 
2. května proběhlo na naší škole
oblastní kolo, kterého se
zúčastnilo 11 družstev ze sedmi
budějovických škol. Vítězné

družstvo postoupilo
do krajského kola, které se bude
konat 2.
června na Výstavišti. Družstva
mezi sebou soutěžila v 11
disciplínách. Žáci si vyzkoušeli
první pomoc a transportovali
raněného. Nechybělo ani
vědomostní stanoviště, střelba ze
vzduchovky a práce s mapou
a buzolou. Ze sportovních
disciplín soutěžili v hodu
granátem,
člunkovém běhu, na čas pak
dělali dřepy, kliky a leh – sedy.
Na prvním místě skončila ZŠ

Pohůrecká s 336 body, druhé
místo obsadila ZŠ Kubatova
s 296
bodu a třetí místo získala ZŠ
Grünwaldova s 295 body.

autor článku:
JAN JIŘÍK

Léto v ČB

Koupaliště 
•Koupaliště Borek
•Koupaliště Hluboká n. Vltavou
•Plavecký stadion a letní
plovárna ČB
•Letní plovárna Týn nad Vltavou
•Aqua centrum Aurora
•Aquapark a plavecký bazén
Jindřichův Hradec

autor článku:
ADÉLA JINDROVÁ

Léto v ČB

Zážitky ve vzduchu 
•Let balonem
•Tandemový seskok padákem
•Vyhlídkový let letadlem
 
Hrady a zámky 
•Zřícenina hradu Dívčí kámen
•Zámek Hluboká nad Vltavou
•Hrad a zámek Český Krumlov
•Zámek Kratochvíle
•Zámek Červená Lhota
•Zřícenina hradu Pořešín

autor článku:
ADÉLA JINDROVÁ

Návštěva poslanecké sněmovny
Pekarovou Adamovou ze strany
TOP 09. Členové: ODS(34),
STAN(33), KDU-ČSL(23), TOP
09(14), Piráti(4), ANO(71),
SPD(20).
 
12. dubna podnikly třídy 8.A
a 7.B exkurzi do poslanecké
sněmovny. Žáci si mohli projít
budovu Poslanecké sněmovny,
byli seznámeni s parlamentním
systémem, volbami
do Poslanecké sněmovny
a legislativním procesem
v Poslanecké sněmovně. Také
měli možnost nahlédnout
do jednacího sálu Poslanecké
sněmovny. A diskutovaliTEXT ZKRÁCEN!

autor článku:
KLAUDIE BREDOVÁPoslanecká sněmovna je dolní

komora Parlamentu České
republiky. Poslaneckou

sněmovnu má na starosti 200
poslanců v čele s
předsedkyní Markétou

Léto v ČB
ZOO + safari 
•Zoo Hluboká nad Vltavou
•Zoo Dvorec
•Zoo Na Hrádečku
•Safari resort Hluboká
u Borovan

autor článku:
ADÉLA JINDROVÁ

Léto v ČB
Kina 
•Kino Kotva
•Letní kino Háječek
•CineStar Čtyři Dvory
•CineStar IGY Centrum

autor článku:
ADÉLA JINDROVÁ



STRANA 4 / 4

LÉTO 2023, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

DOPRAVNÍ SOUTĚŽ 
MLADÝCH CYKLISTŮ

BESIP
Jedná se o oddělení Ministerstva
dopravy ČR koordinující
činnosti v oblasti bezpečnosti
na pozemních komunikacích
a působení na lidského činitele.
Svou činnost zaměřuje
na celostátní kampaně, dopravní
výchovu a rozšiřování informací
o osvědčených postupech.
Útvar BESIP se zabývá
metodikou dopravní výchovy
dětí ve školách, ale

i preventivními
dopravně-bezpečnostními kampaněmi
zaměřenými na všechny
kategorie účastníků provozu
na pozemních komunikacích.
Pro logo organizace Besip zvolil
autor červenou a modrou
barevnost jako vyjádření
dynamiky a naděje.

autor článku:
ELIŠKA HADRAVOVÁ

DOPRAVNÍ SOUTĚŽ 
MLADÝCH CYKLISTŮ

Dne 3. května proběhla
na dopravním hřišti v Českých
Budějovicích Dopravní soutěž
mladých cyklistů pořádaná
Ministerstvem dopravy,
Jihočeským krajem
a Magistrátem města České
Budějovice. Soutěže se
zúčastnila také naše škola .
Mladší kategorie skončila na 4.
místě. Žáci starší kategorie
získali krásné 2. místo.

autor článku:
ELIŠKA HADRAVOVÁ

Sci-fi příběhy

 
XV11   
Jolana Jordáková, 5.B
 
Když jsme byli na velkém
odhalení 8. generace robotů,
přepadli nás a všechny nás
odvedli do rakety. Říkali, že nás
odvezou na lepší planetu a že
Země bez nás bude také lepší.
Ale my jsme tady na planetě,
kterou jsme nazvali XV11.
Před týdnem jsme vyčerpali
všechno naše jídlo. Teď už se
musíme živit divnými bobulemi,
které dobrovolníci ochutnávají.
Vůbec nevíme, jak dlouho tu
přežijeme.
 
O pět měsíců později
 
Nezáleží na tom, kdo nás zradil
a kdo nás zachránil. Už jsme
na živu jenom já a moje
parťačka Anička. Než všichni
umřeli, byla k nám zaslána
záchranná zpráva - raketa
pro nás přiletí. Jen musíme
vydržet.
 
O týden později
 
Anička je v horším stavu než já.

Už jí docházejí síly.
 
Následující den
 
Nevím, jestli jsem ohluchla, ale
slyším raketu, jdu vzbudit
Aničku...
 

Červená monstra útočí 
Marek Slavoj Dolejš, 5.C
 
Byl rok 3100. Planetě Zemi
hrozil konec světa. Lidstvo bylo
napadeno mimozemšťany
ze vzdálené planety Mysteria.
Na planetu Zemi přiletěli
mimozemšťani, kteří měli
červenou barvu,veliké nohy
a malé ruce. Jejich vůdce
vypadal jako veliký mozek
s šesti rukama.
Mimozemšťani přenášeli
na lidstvo nemoc, která jim
napadala mozky. Díky tomu ale
mohl vůdce ovládat lidstvo
a donutil je k tomu, aby hloubili
jámy k zemskému jádru.
Mimozemšťané totiž potřebovali
zemské jádro k fungování jejich
planety Mysteria. Pokud by ho
neměli, jejich planeta by zanikla
a zemřeli by.
Lidé, kteří nebyli nakaženi,
ukradli mimotemšťanům jeden
z létajících talířů a odletěli
na planetu, kterou pojmenovali
First. Zde začali vyrábět roboty,
kteří je měli zachránit. Zjistili,
jak zneškodnit nemoc a zabít

mimozemšťany. Roboti jim
v tom měli pomoci.
Lidé vyslali roboty
na velitelskou loď, kde se
nacházel vůdce mimozemšťanů,
a zabili mozek, tedy jejich
vůdce. Vůdce byl napojen
na ostatní mimozemšťany, a tak
po jeho zabití všichni
mimozemšťané vybouchli.
Lidstvo tak bylo zachráněno.
Nakažení lidé se vyléčili.
Mimozemšťané se na planetu
Zemi už nikdy nevrátili.
Po deseti letech se díry zacelily
a počet obyvatel začal stoupat.
Lidé byli opět šťastní.
 
 

Ztracení ve vesmíru 
Jakub Mitlehner, 5.C
 
15:35
 
Jsem v dimenzi X-37 už druhým
rokem. Nic se nezměnilo.
Připadám si jako robot. Pořád
dělám to samé dokola. „Všichni

na lodi C-137, pozor, pozor,
jděte do únikových modulů.“
„Super.“ K rozhlasu se zase
dostaly malé děti. Ne, nedostaly,
on bouchnul hlavní reaktor!
Musím to rychle opravit, nebo to
tu exploduje.
 
15:49
 
Přeběhnout tříkilometrovou loď
za jedenáct minut je můj rekord,
alespoň něco pozitivního se dnes
stalo. Kapitán říkal, že se to
opraví samo. Stačí zmáčknout
tlačítko s nápisem RESTART.
„Ale ne, vypadl proud! Nic
nefunguje.“ Musím jít rychle
do X-wingu, jediná věc, co je tu
na manuální ovládání. Skvěle,
jsem tady a teď už otočím
klíčkem o 180° a můžu si
sednout. „Ááá, měkká sedačka.“
Teď už jenom nastartuji a letím
najít posádku. Vzlétnu za tři,
dva, jedna, teď!


